
 
 

 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

  
 

 

                               Calle Madre de Dios 463  
(Tribuna Sur - Estadio Nacional) 

Cercado de Lima 
Central | (01) 204 - 8420 

 

Resolución Directoral 

N° 621-2021-IPD-DNCTD/SRND 

 

Lima, 15 de noviembre de 2021 
 

VISTO:  
 

El expediente N° 19698-2021, iniciado por el Consejo Regional del Deporte de 
Arequipa, con la documentación de la organización deportiva denominada CLUB 
INTERNACIONAL AREQUIPA, solicitando la inscripción de los integrantes de su nuevo 
consejo directivo en el Registro Nacional del Deporte. 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, la organización deportiva recurrente, CLUB INTERNACIONAL AREQUIPA, con 
domicilio en la Av. Bolognesi S/N del distrito, provincia y departamento de Arequipa, 
mediante Resoluciones Nros. 296-DNCTD-RND-2009 de 14 de julio de 2009, 340-
DNCTD-RND-2009 de 24 de agosto de 2009, 025-DNCTD-RND-2011 de 04 de febrero 
de 2011 y 332-DINADAF-RND-2013 de 26 de diciembre de 2013, fue inscrito en las 
Partidas Electrónicas Nos. CD002366-01-040101-41, CD002366-02-040101-10, 
CD002366-03-040101-25, CD002366-04-040101-51, CD002366-05-040101-60, 
CD002366-06-040101-42 y CD002366-07-040101-12 del Registro Nacional del 
Deporte, como club deportivo afiliado a la Federación Deportiva Peruana de Natación, 
a la Federación Deportiva Peruana de Billar, a la Liga Deportiva Distrital de Fútbol de 
Arequipa, a la Federación Deportiva Peruana de Tenis, a la Federación Deportiva 
Nacional de Tiro Peruana, a la Federación Deportiva Peruana de Paleta Frontón y a la 
Federación Peruana de Bowling, respectivamente; 

 

Que, mediante Resolución Nº181-DINADAF-RND-2015 de fecha 04 de setiembre 
de 2015, se inscribió en las Partidas Electrónicas Nros. CD002366-08-040101-54 y 
CD002366-09-040101-54 del Registro Nacional del Deporte, la ampliación de la 
inscripción registral deportiva de la organización deportiva CLUB INTERNACIONAL 
AREQUIPA, a la disciplina deportiva de Tiro con Arco y, adicionalmente, a su junta 
directiva elegida para el periodo 09 de febrero de 2015 al 08 de febrero de 2017; 

 

Que, mediante Resolución Nº528-DINADAF-RND-2016 de fecha 19 de setiembre 
de 2016, se inscribió en las Partidas Electrónicas Nros. CD002366-10-040101-56 y 
CD002366-11-040101-56 del Registro Nacional del Deporte, la ampliación de la 
inscripción registral deportiva de la organización deportiva CLUB INTERNACIONAL 
AREQUIPA, a la disciplina deportiva de Voleibol y, adicionalmente, la recomposición de 
su junta directiva elegidos para el periodo 09 de febrero de 2015 al 08 de febrero de 
2017; 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

  
 

 

                               Calle Madre de Dios 463  
(Tribuna Sur - Estadio Nacional) 

Cercado de Lima 
Central | (01) 204 - 8420 

 

Que, mediante Resolución Nº955-DINADAF-RND-2017 de fecha 03 de agosto de 
2017, se inscribió en las Partidas Electrónicas Nros. CD002366-12-040101-11 y 
CD002366-13-040101-11 del Registro Nacional del Deporte, la ampliación de la 
inscripción registral deportiva de la organización deportiva CLUB INTERNACIONAL 
AREQUIPA, a la disciplina deportiva de Bochas como organización deportiva afiliada a 
la Federación Deportiva Peruana de Bochas y, adicionalmente, la junta directiva 
elegidos para el periodo 09 de febrero de 2017 al 08 de febrero de 2019; 

 

Que, mediante Resolución Nº0097-DINADAF-RND-2018 de fecha 01 de febrero 
de 2018, se inscribió en la Partida Electrónica Nº CD002366-14-040101-37 del Registro 
Nacional del Deporte, la ampliación de la inscripción registral deportiva de la 
organización deportiva CLUB INTERNACIONAL AREQUIPA, como organización 
deportiva afiliada a la Federación Deportiva Nacional de Levantamiento de Potencia; 

 
Que, mediante Resolución Nº1221-DINADAF-RND-2018 de fecha 09 de agosto 

de 2018, se denegó la ampliación de la inscripción registral deportiva de la organización 
deportiva CLUB INTERNACIONAL AREQUIPA, a la disciplina deportiva de Ajedrez 
como organización deportiva afiliada a la Federación Deportiva Peruana de Ajedrez. 
Asimismo, se inscribió en la Partida Electrónica Nº CD002366-15-040101-52 del 
Registro Nacional del Deporte, la ampliación de la inscripción registral deportiva de la 
organización deportiva Club Internacional Arequipa, como organización deportiva 
afiliada a la Federación Deportiva Peruana de Tenis de Mesa; 

 
Que, mediante Resolución Nº0031-DINADAF-RND-2019 de fecha 22 de enero de 

2019, la organización deportiva CLUB INTERNACIONAL AREQUIPA, inscribió en la 
Partida Electrónica Nº CD002366-16-040101-04 del Registro Nacional del Deporte, la 
ampliación de su inscripción registral deportiva como afiliada a la Liga Deportiva Distrital 
de Atletismo de Yanahuara; 

 
Que, mediante Resolución Nº0474-DNCTD-RND-2019 de fecha 12 de junio de 

2019, la organización deportiva CLUB INTERNACIONAL AREQUIPA, inscribió en la 
Partida Electrónica Nº CD002366-17-040101-04 del Registro Nacional del Deporte, a 
los integrantes de su junta directiva elegidos para el periodo 2019-2021; 

 
Que, mediante Resolución Nº0116-DNCTD-RND-2020 de fecha 30 de enero de 

2020, la organización deportiva CLUB INTERNACIONAL AREQUIPA, inscribió en la 
Partida Electrónica Nº CD002366-18-040101-02 del Registro Nacional del Deporte, la 
ampliación de su inscripción registral deportiva como afiliada a la Federación Deportiva 
Peruana de Ajedrez; 

 
Que, los integrantes de la junta directiva de la organización deportiva CLUB 

INTERNACIONAL AREQUIPA, elegidos para el periodo 2021-2023, están registrados 
en el Asiento B00059, Rubro Nombramientos de la Partida N° 01069088 de Inscripción 
de Asociaciones del Registro de Personas Jurídicas de la Oficina Registral Arequipa; 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

  
 

 

                               Calle Madre de Dios 463  
(Tribuna Sur - Estadio Nacional) 

Cercado de Lima 
Central | (01) 204 - 8420 

 

Que, la organización deportiva CLUB INTERNACIONAL AREQUIPA, mediante 
Cartas Nros. 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 019, 020 y 
021/2021/Comité Deportivo de fechas 21 de julio de 2021, acredita que la elección de 
su actual junta directiva fue comunicada a la Federación Deportiva Peruana de Bochas, 
a la Federación Deportiva Peruana de Natación, a la Federación Deportiva Peruana de 
Atletismo, a la Federación Deportiva Peruana de Billar, a la Federación Deportiva 
Peruana de Bowling, a la Federación Deportiva Peruana de Tiro con Arco, a la 
Federación Deportivo de Tiro Peruana, a la Federación Deportiva Peruana de Paleta 
Frontón, a la Federación Peruana de Fútbol, a la Federación Deportiva Peruana de 
Ajedrez, a la Federación Deportiva Peruana de Tenis de Mesa, a la Federación 
Deportiva Peruana de Tenis, a la Federación Peruana de Voleibol y a la Federación 
Deportiva Nacional de Levantamiento de Potencia, razón por la cual, resulta procedente 
acceder a la solicitud de inscripción en el Registro Nacional del Deporte, de los 
integrantes de su junta directiva elegidos para el periodo 2021-2023; 

 

De conformidad con lo dispuesto por el inciso 2. del Artículo 26° de la Ley N° 
28036, Ley de Promoción y Desarrollo del Deporte, modificado por el Artículo Único de 
la Ley N° 30474, la Ley N° 30832, el Reglamento del Registro Nacional del Deporte y la 
Directiva N° 004-2008-PCM/SGP; 

 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°. - ACCEDER a lo solicitado por la organización deportiva CLUB 
INTERNACIONAL AREQUIPA, inscribiendo en el Registro Nacional del Deporte, a su 

junta directiva elegida para el periodo 2021-2023. 
 

ARTÍCULO 2°.- INSCRIBIR en la Partida Electrónica Nº CD002366-19-040101-
02 del Registro Nacional del Deporte, a los integrantes de la junta directiva de la 
organización deportiva CLUB INTERNACIONAL AREQUIPA, elegidos para el período 
2021-2023, y que está conformado por: 
 

HERBERT DOUGLAS HELARD UGARTE DNI Nº29252922 Presidente 
VALVERDE 
LUIS FERNANDO PAREDES ROSALES DNI Nº29581746 Presidente de  

Comité Deportivo 
PAMELA DIAZ DE PALOMINO  DNI Nº29736925 Presidente de la  

Comisión de  
Cultura  

GONZALO FERNANDO CUBA   DNI N°29244749 Director Tesorero 
MOSCOSO 
JORGE LUIS FUENTES ANTUÑANO DNI N°29529110 Director Tesorero 
GONZALO MANUEL CORNEJO NUÑEZ DNI N°29640806 Director Secretario 
GONZALO FERNANDO BELLIDO   DNI N°29280957 Director Secretario 
LOAYZA 
OLIVER ALBERTO NÚÑEZ PAZ  DNI N°29529905 Vocal de  

Administración 
MANUEL NEIL HERNANI OVIEDO  DNI N°29590636 Vocal de  

Administración 
PAUL ALEJANDRO ROSADO JIMÉNEZ DNI N°29422203 Vocal de 

Administración 



 
 

 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

  
 

 

                               Calle Madre de Dios 463  
(Tribuna Sur - Estadio Nacional) 

Cercado de Lima 
Central | (01) 204 - 8420 

 

 
DAVID ALBERTO OJEDA GUILLÉN DNI N°29576028 Vocal de  

Administración 
OLGA JULIA TORRES GALLEGOS DNI N°29256175 Vocal de Tiro (T) 
WILLIAM ALBERT O´BRIEN TEJADA DNI N°72533543 Vocal de Tiro (T) 
CARLOS ROBERTO ARZE RIQUELME DNI N°29420104 Vocal de Tiro (T) 
SARA GABRIELA VIZCARRA  DNI N°72571757 Vocal de Tiro (S) 
GALLEGOS 
PAMELA RUTH VELÁSQUEZ CUADROS DNI N°44945863 Vocal de Tiro (S) 
ERICK MANUEL RODRÍGUEZ ORDOÑEZ DNI N°41513284 Vocal de Tiro (S) 
GUILLERMO RODRÍGUEZ QUEVEDO DNI N°29470478 Vocal de Tenis (T) 
JESÚS AVELINO MOLINA CONTRERAS DNI N°29312385 Vocal de Tenis (S) 
ALEXANDER ALIOSKA ALACHE  DNI N°23528682 Vocal de Básquet(T) 
ZÚÑIGA 
JORGE EDUARDO ZEGARRA DEL DNI N°29571585 Vocal de Básquet(S) 
CARPIO 
JESÚS ANTONIO CÁCERES ARRIETA DNI N°29537778 Vocal de Bochas (T) 
OBDULIO EDMUNDO RIVERA ROMERO DNI N°29493739 Vocal de Bochas (S) 
ISA LUIS AGUAD CORNEJO  DNI N°29479782 Vocal de Fútbol (T) 
RENZO ARTURO VALENZUELA  DNI N°29561910 Vocal de Fútbol (S) 
VALDIVIA 
PAOLA FRANSHESCKA RODRÍGUEZ DNI N°29648971 Vocal de  
FLORES        Natación (T) 
LILIAM NATALIE MANRIQUE SALINAS DNI N°29595511 Vocal de   
DE MANSILLA       Natación (S) 
MIGUEL ÁNGEL ARIZAGA JIMÉNEZ DNI N°44753361 Vocal de 

Atletismo (T) 
LILIA ENRIQUETA VINCES POLAR DNI N°29259324 Vocal de 

Atletismo (S) 
JAZMÍN CAHUAS OTOYA   DNI N°40392204 Vocal de Ajedrez (T) 
GABRIELA ALEJANDRA SALAZAR DNI N°41593355 Vocal de Ajedrez (S) 
VÁSQUEZ 
MARIO ALBERTO PAULI NÚÑEZ  DNI N°29262178 Vocal de Bowling y  

Billar (T) 
JOSÉ CARLOS JAIME VILLA QUINTANA DNI N°29248244 Vocal de Bowling y  

Billar (S) 
JOSÉ MANUEL VARGAS ZEVALLOS DNI N°29541514 Vocal de Voley (T) 
MAURICIO ALONSO PORTOCARRERO DNI N°70946987 Vocal de Voley (S) 
BROUSSET 
PABLO PONCE HUANQUI   DNI N°70022639 Vocal de Gimnasia  

y Artes Marciales 
(T) 

AYLING DEL CARMEN WONG SOTO DNI N°72755835 Vocal de Gimnasia  
y Artes Marciales 
(S) 

OLIVER GIOVANNI GUTIÉRREZ DEL DNI N°41164272 Vocal de Pelotari, 
CARPIO         Paleta Peruana y  

Frontón (T) 
 



 
 

 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

  
 

 

                               Calle Madre de Dios 463  
(Tribuna Sur - Estadio Nacional) 

Cercado de Lima 
Central | (01) 204 - 8420 

 

 
DANIEL DANTE JORGE DELGADO DNI N°29258247 Vocal de Pelotari, 
         Paleta Peruana y  

Frontón (S) 
JORGE ARMANDO IRIONDO VALDEZ DNI N°41082197 Vocal de Cultura 
DANITZA HAYDEE DODERO JOVICH DNI N°29638368 Vocal de Mutualidad 
JOSÉ ALONSO DELGADO REYNOSO DNI N°43788805 Vocal de Tenis de  

Mesa (T) 
GONZALO NICOLÁS DÍAZ PALACIOS DNI N°43108578 Vocal de Tenis de  

Mesa (S) 
 

ARTÍCULO 3°.- Transcríbase copia de la presente resolución a la Dirección 

Nacional de Deporte de Afiliados, al Consejo Regional del Deporte de Arequipa, a la 
Federación Deportiva Peruana de Natación, a la Federación Deportiva Peruana de 
Billar, Federación Deportiva Nacional Peruana de Fútbol, a la Federación Deportiva 
Peruana de Tenis, a la Federación Deportiva Nacional de Tiro Peruana, a la Federación 
Deportiva Peruana de Paleta Frontón, a la Federación Peruana de Bowling, a la 
Federación Deportiva Peruana de Tiro con Arco, a la Federación Peruana de Voleibol, 
a la Federación Deportiva Peruana de Bochas, a la Federación Deportiva Nacional de 
Levantamiento de Potencia, a la Federación Deportiva Peruana de Tenis de Mesa, a la 
Federación Deportiva Peruana de Atletismo, a la Federación Deportiva Peruana de 
Ajedrez y, dentro del plazo correspondiente, procédase a su publicación en el Portal de 
Transparencia del IPD. 

 

Regístrese y comuníquese 
 
 
 
 
 
 

YOANNIE SURY SOLÍS SULCA 
Directora Nacional de Capacitación y Técnica Deportiva 

Instituto Peruano del Deporte 
 
 
 
 
 
YSSS/DNCTD 

JARE/SD-RND 
Resolución Nº 0621-2021-IPD-DNCTD/SRND 
Exp: Nro. 19698-2021. 
 
 

 


		2021-11-15T17:19:52-0500
	REYES ESPINOZA Jose Antonio FAU 20135897044 soft
	Doy V° B°


		2021-11-15T17:20:29-0500
	REYES ESPINOZA Jose Antonio FAU 20135897044 soft
	Doy V° B°


		2021-11-15T17:20:54-0500
	REYES ESPINOZA Jose Antonio FAU 20135897044 soft
	Doy V° B°


		2021-11-15T17:21:20-0500
	REYES ESPINOZA Jose Antonio FAU 20135897044 soft
	Doy V° B°


		2021-11-15T17:21:53-0500
	REYES ESPINOZA Jose Antonio FAU 20135897044 soft
	Doy V° B°


		2021-11-17T13:15:56-0500
	SOLIS SULCA Yoannie Sury FAU 20135897044 hard
	Soy el autor del documento




